
]شهروند[ اگر قرار باشد سیاستمداران تاریخ ایالات متحده را بر اساس 
بدنامی فهرست کنیم، هنری کیسینجر جایگاهی رفیع را در این سیاهه 
به خود اختصاص خواهد داد که البته یکی از مهم ترین دلایل آن دیرپایی 
و تداوم حضور و نقش آفرینی او در دولت ها و برهه های مختلف تاریخی 
است. در تایید این ادعا فقط به یک مثال کوچک بسنده می کنیم! سال 
1973 میلادی جایزه نوبل صلح به طور مشترک به هنری کیسینجر، 
وزیرخارجه وقت آمریکا و له دوک تو، سیاستمدار انقلابی ویتنامی اهداء 
شد، اما له دوک به خاطر نامزد شدن کیسینجر این جایزه را نپذیرفت! 
اعضای کمیته نوبل خوب می دانستند که نقش کیسینجر در گسترش 
جنگ ویتنام به کامبوج و در نتیجه قتل عام ده ها هزار کامبوجی انکار 
ناشدنی است، اما آن ها قبلاً هم اشخاصی چون آدولف هیتلر را نامزد این 
جایزه کرده بودند، پس کسی از اهدا جایزه به این آمریکایی تعجب نکرد!

رفیق گرمابه و گلستان محمدرضا
رابطه دوستانه و شخصی هنری کیسینجر با محمدرضا پهلوی بر هیچ 
کس پوشیده نیست و جزو مستندات تاریخی محسوب می شود. او 
شاید نخستین و مهم ترین سیاستمدار آمریکایی بود که لزوم عمیق تر 
شدن رابطه واشینگتن و تهران را در کاخ سفید تئوریزه کرد. سیاست 
برای  منطقه  ژاندارم  به  ایران  تبدیل  و  شاه  از  صددرصدی  پشتیبانی 
تثبیت سیطره و هژمونی آمریکا در خلیج فارس، دکترین ویژه ای بود که 
کیسینجر از جمله تجویزکنندگان آن به شمار می رفت. او بی توجه به 

کارشکنی های سنا، مخالفت های کنگره، توصیه های پنتاگون و شک و 
شبهه های سازمان سیا، همه توان خود را برای تصویب و اجرایی شدن 
سفارش های تسلیحاتی درباره پهلوی به کار می گرفت و همه این ها را به 
خاطر خوشایند رفیق شفیق خود یعنی شاه ایران انجام می داد. شاید 
به همین خاطر وقتی موسم انقراض پهلوی ها فرا رسید، او بیش از هر 
سیاستمدار آمریکایی دیگری برای عوض کردن مسیر تاریخ تلاش به 

ج داد.  خر

نیم قرن عناد و عداوت با انقلاب
پس از فرار شاه از ایران و پیروزی انقلاب، کیسینجر برای تمام کردن 
و مخلوع خود نقشی فعال در جلب  رفاقت در حق دوست قدیمی 
موافقت جیمی کارتر برای ورود او به آمریکا بازی کرد. اما این نیز با تسخیر 
لانه جاسوسی ایالات متحده در تهران به تلافی پذیرایی کاخ سفید از 
شاه به شکست انجامید. البته این پایان ماجراهای این سیاستمدار 
 تا دم مرگ هر آن چه از دستش بر می آمد 

ً
کارکشته با ایران نبود و او تقریبا

برای ابراز عداوت با نظام برآمده از انقلاب اسلامی سال 57 انجام داد. 
ابراز نگرانی مداوم از احتمال دستیابی ایران به سلاح هسته ای، اصرار به 
روی میز ماندن گزینه نظامی در مواجهه واشینگتن با تهران و استفاده 
از واژه های تفرقه بر انگیزی چون »امپراتوری ایران باستان« و »کمربند 
شیعی«، تنها گوشه ای از دشمنی هایی است که هنری کیسینجر تا دم 

مرگ از روا داشتن آن در حق ایران کوتاهی نکرد. 
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دستاوردهای نیروی دریایی
نمایشگاه آخرین دستاوردهای نیروی دریایی 

ارتش صبح روز شنبه با حضور امیر سرلشکر 
سیدعبدالرحیم موسوی فرمانده کل ارتش و 
دریادار شهرام ایرانی فرمانده نیروی دریایی در 

ستاد نداجا افتتاح شد.

18 هزار قربانی، ارمغان کارخانه آمریکایی تولید آفت کش برای »بوپال« هند
39 سال پیش، برابر 3 دسامبر 1984 میلادی، نشت گاز سمی از کارخانه آمریکایی تولید آفت کش »یونیون کارباید« در شهر بوپال هند، مرگ آنی 3500 کارگر 
هندی را رقم زد. از این واقعه به عنوان یکی از فجیع ترین تراژدی های انسانی و زیست محیطی تاریخ معاصر یاد می شود. تشکیل ابری از گازهای سمی بر فراز 
شهر بوپال بسیاری از ساکنان و حیوانات را مسموم کرد، به نحوی که خیابان ها پوشیده از جنازه سگ ها، گربه ها، پرنده ها و حتی گاوهایی بود که بر اثر تنفس 
گازهای سمی جان خود را از دست داده بودند. آمار رسمی از مرگ 18  هزار نفر و مسمومیت بیش از یکصد هزار نفر تا امروز حکایت دارند. کسانی که زنده 
ماندند با مشکلاتی تنفسی، بینایی و حتی ژنتیکی مواجه شدند تا نسل های بعدی نیز از اثرات فاجعه بار این تراژدی بی نصیب نمانند. مدیران آمریکایی 
»یونیون کارباید« به دلیل داشتن مصونیت قضایی هرگز مورد سوال قرار نگرفتند. دیوان عالی هند پس از 5 سال »یونیون کارباید« را به پرداخت 470 میلیون 

دلار غرامت محکوم کرد که با توجه به وسعت خسارت ها مبلغ ناچیزی بود. خاک بوپال بعد از گذشت 4 دهه هنوز آلوده است.

کیسینجر و ایران! چندی رفاقت با پهلوی و یک عمر دشمنی با انقلاب
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گشت و گذار مجازی عکس دیروز

نگاه روز

عکس روز

زادروز غلام حسین صدیقی، وزیر پست، تلگراف و تلفن دولت مصدق )1۲84 خورشیدی(
زادروز کوروش یغمایی، موسیقی دان و بنیان گذار موسیقی راک در ایران )13۲5 خورشیدی(
تصویب قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران پس از انتخابات سراسری )1358 خورشیدی(
درگذشت بهرام صادقی، نویسنده داستان های کوتاه، خالق رمان »ملکوت« )13۶3 خورشیدی(
اعزام سپاه صد هزار نفری محمد رسول   الّلَّهَ به خط مقدم جبهه  های جنگ )13۶5 خورشیدی(

ارتشبد حسین فردوست، دوست دوران 
دفتر  رئیس  و  پهلوی  محمدرضا  کودکی 
اطلاعات او، پس از پیروزی انقلاب اسلامی 
دوران  از  خود  خاطرات  و  ماند  ایران  در 
دولتمردان  و  خاندان  شاه،  با  مجالست 
درآورد.  تحریر  رشته  به  را  پهلوی  رژیم 
»ظهور  عنوان  تحت  فردوست  خاطرات 
و سقوط سلطنت پهلوی« منتشر شده 
است که در این ستون به تناوب برخی را 

مرور می کنیم.

حزب یا دورهمی چاکران شاه
در آغاز سلطنت پهلوی، تیمورتاش وزیر 
دربار، که فردی باسواد و سریع الانتقال 
و  می درخشید  کشور  و  دربار  در  بود، 
آغاز  از وجود او راضی نبود. در   

ً
رضا قلبا

سلطنت، به پیشنهاد تیمورتاش و تایید 
رضاخان، حزبی به نام »حزب ایران نوین« 
تاسیس شد و جلساتی هم تشکیل داد. 
کلیه اعضای این حزب مقامات متنفذ، 
وزرا و وکلا بودند و تیمورتاش ریاست آن 
را به عهده داشت. پس از مدتی رضاخان 
تشخیص داد که این حزب نه پایه قدرت 
او، بلکه پایگاه تیمورتاش است و آن را 

منحل کرد.

صرف الکل و استعمال تریاک
رضاخان ساعت 1۲ نهار می خورد، ساعت 
۶ بعد از ظهر جوجه کباب با یک گیلاس 
کنیاک و ساعت 8 شب شام می خورد. 
لیوان شراب  بالای سرش یک  شب ها 
قرمز و یک لیوان شراب سفید بود، که 
هرگاه خوابش نمی برد مصرف می کرد. 
شراب را یک نفر متخصص در سعدآباد 
مصرف  بعد  سال  پنج  و  می کرد  تهیه 
می شد... رضاخان تریاک می کشید، ولی 
داشت!  معالجه  و  تجویز  حالت   

ً
ظاهرا

گویا شخصی به او گفته بود اگر هر روز 
این مقدار معین تریاک بکشی از همه 
مرض ها مصون می مانی، به شرطی که 
منظور لذت بردن نباشد! او نیز همیشه 
و  می داد  انجام  دقت  با  را  برنامه  این 

متصدی این کار نیز فرد مشخصی بود. 

تفرقه انداختن بین فرماندهان
اعتقادی  تحزب  و  حزب  به  رضاخان 
نداشت و بنا به تربیت قزاقی خود تنها به 
ارتش متکی بود و از ارتش آن چه برایش 
مهم بود پادگان تهران بود و تازه همین 
قوه  هم  کاملاً  لشکر  دو  به  را  پادگان 
تقسیم کرده بود. لشکر یک به فرماندهی 
کریم آقاخان بوذرجمهری و لشکر دو به 
فرماندهی علی آقاخان نقدی... رضاخان 
اختلاف  لشکر  دو  این  بین  همیشه 
که عملاً دشمن  به طوری  می انداخت، 
و رقیب یکدیگر بودند. در نزد افسران 
لشکر یک، لشکر دو را بی عرضه می خواند 
و برعکس. او آتش این اختلاف را تا وقت 
این  در  اگر  داشت.  نگاه  روشن  رفتن 
مدت طولانی، این دو لشکر به جان هم 
به خاطر وجود رضاخان  نیفتادند فقط 
 هر دو لشکر را چنان 

ً
بود و بس! ضمنا

قدرتمند کرد که اگر تمام لشکرهای ایران 
هم جمع می شدند قدرت مقابله با آن ها 
را نداشتند. در زمان رضاشاه، ارتش ایران 
از یکصد هزار نفر تجاوز نمی کرد، که دو 
هزار  حدود 50  تنهایی  به  تهران  لشکر 
نیرو داشتند و سایر لشکرها روی هم 50 
هزار نفر! رضاخان هرچه تجهیزات مدرن 
از خارج می خرید به این دو لشکر می داد. 
برای او توپ و تانک گرانقیمت اهمیتی 
و  برای مرکز بود  اگر داشت  و  نداشت، 
نمایش رژه. از این دو لشکر هیچگاه به 
واحدهای خارج از مرکز کمکی نمی داد، 
زیرا باید با تمام نیرو در پایتخت می ماندند 

و قدرت او را حفظ می کردند. 
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کودک کشی در غزه، جنایت اتباع غیرمجاز در میبد، مترو پرند 
و جنجال بی مورد، دستگیری توماج و خودتحقیری در آلمان

بازتاب تشدید جنایات صهیونیست ها پس از پایان آتش بس، ماجرای قتل دو جوان در میبد توسط 
، نانوا شدن یک دکتر مهاجر، طلبکاری مضحک یک متهم از سیستم امنیتی و  یک تبعه غیرمجاز
جنجال سازی و بداخلاقی به جای تحسین یک پروژه ارزشمند، عمده ترین موضوعات پربازتاب 

فضای مجازی بوده اند. 

شهادت تاثربرانگیز کودکان در پی حملات تازه صهیونیست ها
48 ساعت پس از اتمام مدت آتش بس موقت و با وجود رفتار انسانی و منصفانه حماس با اسرای 
آنان انعکاس جهانی یافت، حملات صهیونیست ها علیه غزه تشدید  اسرائیلی که توسط خود 
شده  است. نکته مشترک در میان کاربران در سراسر جهان پس از آغاز مجدد حملات به غزه، تاکید 
بر جنایت و وحشی گری رژیم صهیونیستی در هر صورت و حتی با وجود رفتار انسانی با اسرا از سوی 
حماس بود. این میان تصاویر منتشر شده از غزه عمق جنایات رژیم صهیونیستی را عیان کرده  است. 
تصویر کودکی که بر اثر ترس از انفجارها سکته کرده و با چشمان باز و حالتی شوکه به شهادت رسیده 
است از پربازدیدترین تصاویر در میان کاربران بود. شهادت دو نوزاد دوقلو به نام سما و لما، همچنین 
ویدئوی وداع دو پسر فلسطینی با پدر شهیدشان از دیگر تصاویر و ویدئوهای پربازدید از جنگ غزه 
بودند. توئیت کاربری انگلیسی زبان به نام بلا مورن با مضمون هزینه دادن برای نقد اسرائیل، با ۲ 
میلیون بازدید از جمله دیگر مطالب پربازدید بود. او نوشت: »می  دونم این توئیت ممکنه باعث از 
دست رفتم شغلم بشه، اما اسرائیل یک نهاد جنایتکار تروریستی است«. این میان پویشی با عنوان 
»از کدام کشور و قاره از فلسطین حمایت می کنید« توسط کاربری عرب به نام نیلا ایاد نیز با بیش از ۲۲0 

هزار بازدید، از سوی حامیان فلسطین در سراسر جهان مورد استقبال قرار گرفته  است. 

قتل در شهر میبد و مطالبه مجدد رسیدگی به اتباع غیر مجاز
وقوع یک نزاع و قتل دو جوان در شهر میبد یزد توسط یک تبعه غیرمجاز افغان، بازتاب بسیاری در 
شبکه های اجتماعی داشت. بسیاری از کاربران از ضرورت ساماندهی مهاجران افغان غیرمجاز و 
ضرورت برنامه ریزی برای مدیریت و کنترل آنان نوشتند و اخراج تبعه های غیرمجاز و برخورد شدید 
و بازدارنده با مهاجرانی که مرتکب جرم و جنایت می شوند را مطالبه کردند. ویدئویی از اعتراض برخی 
نمازگزاران در نمازجمعه میبد خطاب به مسئولان و ناراحتی آنان نیز در توئیتر بسیار پربازدید بوده  
است. کاربری در این رابطه نوشت: »تا حل کامل مسئله مهاجران غیرقانونی افغانستانی وضع 

خ بده تا دست به کار بشید؟«  همینه، چرا همیشه باید یه بحرانی ر

یک پروژه عمرانی خوب و جنجال های حاشیه سازان همیشگی
پس از افتتاح رسمی مترو شهر پرند و آغاز جابجایی مسافران در مسیر تهران-پرند با تلاش و پیگیری 
دولت سیزدهم، کاربران بسیاری به تمجید از تلاش های دولت برای افتتاح پروژه عمرانی زمین 
مانده پرداختند و بر خستگی ناپذیری رئیس جمهوری در این مسیر تاکید کردند. همچنین کاربران 
بسیاری افتتاح ایستگاه مترو پرند را برای حل مشکلات این شهر و توسعه امکانات آن و مهاجرت 
احتمالی تعدادی از اهالی و کم کردن از بار جمعیتی تهران موثر دانستند. پس از این ماجرا، مسیح 
مهاجری، پایگاه انتخاب و برخی کاربران اصلاح طلب با بداخلاقی و حاشیه سازی درباره فاصله تهران-
پرند، 4٠ کیلومتری بودن آن را زیر سوال برده و گاف دولت خواندند. کاربری به نام محمودی با انتقاد 
از حاشیه سازان نوشت: » برای اولین بار در کشور دولت سیزدهم راه آهن دوخطه )هرخط به طول ٢٠ 
( در  پرند به بهره برداری رسوند، اما ظاهرا رسانه های معاند و اصلاح طلب که له له می زنن برای  کیلومتر
سوتی  گرفتن از دولت، خودشون سوتی دادن  و گفتن فاصله پرند تا تهران ۲0 کیلومتره، چطور رئیسی 

مترو 40کیلومتری افتتاح کرده؟«

حواشی آزادی و دستگیری مجدد توماج صالحی، رپر جنجالی
و  امنیتی  نیروهای  از تهدید  گذشته پس  که سال  امنیتی  و متهم  رپر پرحاشیه   توماج صالحی 
نهادهای کشور بازداشت شده بود، چند روز پیش با رأفت و تعیین وثیقه از سوی مقامات قضایی 
آزاد شد. اما پس از آزادی به اتهام زنی مجدد علیه ماموران امنیتی پرداخت و در سخنانی عجیب از 
شکایت از مدیرکل اطلاعات و نیروهای امنیتی استان اصفهان سخن گفت. بسیاری از کاربران با 
مضحک خواندن سخنان او، عنوان کردند کدام متهم امنیتی در جهان توانسته است از مدیران 
امنیتی شکایت کند که صالحی به دنبال چنین چیزی است. تعدادی دیگر از کاربران نیز خواستار 
عدم مماشات و تساهل با اینگونه متهمان شده و با توجه به تهدیدات و تحریکات توماج در ایام 

اغتشاشات، خواستار اشد مجازات برای او شدند. 

لمان و ابراز تعجب کاربران کلیپ نانوا شدن دکتر ایرانی در آ
در روزهای اخیر ویدئویی از مصاحبه یک متخصص بیهوشی ایرانی در آلمان مورد توجه قرار گرفت. 
 دو سال 

ً
این فرد پس از ناتوانی در یادگیری زبان آلمانی و پیدا کردن شغل تخصصی، به مدت حدودا

در پی دریافت جواز مغازه نانوایی سنگکی ایرانی بوده و با این وجود قوانین آلمان را نیز تحسین 
می کند! کاربران بسیاری ضمن انتقاد از این فرد، با اشاره به خودتحقیری برخی اقشار روشنفکر 
و رویاپردازی درباره پیشرفت در غرب، به نقد اینگونه افراد پرداختند و شغل و جایگاه اجتماعی 

مناسب در داخل را به پیشرفت خیالی در غرب و تن دادن به شرایط اینچنینی ارجح دانستند.


